pexusque: hoc ad nimium cultum corporis pertinet; cf. '... quos pexo capillo, nitidos vides' Cic. Catil. 2, 22; 'ille pexus pinguisque doctor' Quint. inst. 1, 5, 14; 'nosti comptulos iuvenes, barba et coma nitidos, de capsula totos: nihil ab illis speraveris forte, nihil solidum. oratio cultus animi est: si circumtonsa est et fucata et manu facta, ostendit illum quoque non esse sincerum et habere aliquid fracti' Sen. epist. 115, 2.

togaque recenti: toga nova, numquam lota⁴.

¹ cf. 'spumans ex ore scelus, anhelans ex intimo pectore crudelitatem' rhet. Her. 4, 68; 'antraque letiferi rabiem Typhonis anhelant' Lucr. 6, 92; 'omnis anhelat / unda nefas' Stat. Theb. 9, 431 sq.; v. ThlL 2, 67, 18 sqq.

² sunt qui *anhelare* 'spiritum ducere' reddant. perperam. nam *grande* saepius *tumido* opponitur: 'grandia non tumida' Quint. inst. 12, 10, 80; 'pro grandibus tumidi' ib. 10, 2, 16; 'professus grandia turget' Hor. ars 27.

³ cf. Donat. Ter. And. 14.

⁴ cf. 'nullam vestem bis induit' Suet. Nero 30, 2; 'non splendeat toga, ne sordeat quidem' Sen. epist. 5, 3.

16 et natalicia tandem cum sardoniche albus

natalicia cum sardoniche: adeo pretiosum anulum sumit, ut quem die tantum natali gerere soleat. *sardonichem*¹ autem gestat sicut ceteras munditias (cf. v. 15) quo ora audientium in se convertat eisque placeat².

tandem: hoc adverbium indicat finem anxiae atque longae (certe multorum dierum) praeparationis.

cum: sensu 'instructus aliqua re', v. KS 1, 507-508; ThIL 4, 1351, 61-1352, 9.

albus: 'pallidus'³ propter pavorem legendi.

17 sede leges celsa

lector ex pulpito et sublimi sede legebat, auditores vero e subselliis audiebant.

17-18 liquido cum plasmate guttur / mobile collueris

plasmate: plasma metaphorice pro medicamine quo fauces ad leniendam vocem suavioremque reddendam colluuntur⁴.

guttur mobile collueris: i. e. 'guttur collueris ut mobile sit'⁵.

collueris: cf. 'colluendum: quod in ore tenet et reiectat' Gloss. 3, 599, 2.

18 patranti fractus ocello

i. e. 'mollibus, libidine resolutis, oculis', quales esse solent eius qui ad Veneris metam (quae vulgo orgasmus dicitur) venit.

patranti ... ocello: ablativus limitationis.

patranti: 'patratio est rei venereae consummatio' Schol.

fractus: 'id est solutus, effeminatus' Schol. cf. ὄμμα κατακεκλασμένον (sc. cinaedi) Ps. Arist. physiognom. 21; cf. 'qui voluptatem sequitur, videtur enervis, fractus' Sen. dial. 7, 13, 4.

¹ ceterum de sardoniche eiusque generibus atque coloribus v. Plin. nat. 37, 85-89; Isid. orig. 16, 8, 4.

² de simili aliquatenus ostentatione scribit Iuv. 7, 144, et nimirum 'rara in tenui facundia panno' ib. 145.

³ cf. 3, 98; 'timor albus' 115; v. Porph. Hor. sat. 2, 2, 21: 'album: pallidum, ut Persius "albus sede legens etc."'

⁴ cf. 'nec in tragoedorum modum guttur et fauces dulci medicamine colliniendas, ut in ecclesia theatrales moduli audiantur et cantica' Hier. ep. ad Ephes. 3, 5, 19 = PL 26, 562.

⁵ de prolepsi v. KS 1, 239 sq.; Pers. 2, 64 sq.; 3, 5 sq.

ocello: deminutivum venerium v. OLD s. v. 1b; cf. ‘*oculos ... udos ac tremulos*’ Apul. met. 3, 14¹.

19 *hic neque more probo videas nec voce serena*

cf. e. g. ‘*puudet referre ... quibus quam teneris [i. e. puerilibus] clamoribus excipiantur*’ et ‘*ululatus quidem (neque enim alio vocabulo potest exprimi theatris quoque indecora laudatio) large supersunt*’ Plin. epist. 2, 14, 12-13.

hic: sensu: ‘*tum*’ (cf. v. 32).

more probo ... voce serena: ablativi iungendi cum *trepidare* (v. 20).

more probo: dicitur de turpi agitatione (*‘trepidare’*): sunt enim improbi i. e. impudici².

serena: ‘*composita*’. auditores non serena sed turbida et incondita voce acclamant.

20 *ingentis trepidare Titos*

versus, sicut totus hic locus, facetiae quidem sed subturpiculae ironiae plenus.

ingentis: ‘*magnos, clarissimos*’. heroibus hoc vocabulum a poetis saepe inditur, cf. ‘*ingens ... Turnus*’ Verg. Aen. 12, 927, ‘*conueniens ingenti nupta marito*’ Ov. Pont. 2, 8, 43; ‘*Argos ... semper ingentes alumnos educas*’ Sen. Ag. 810 nec non 5, 95 (*alto*) adn.

trepidare: approbationis causa et prae libidine.

Titos: i. e. ‘*Romanos*’³ (cf. *Romulidae* v. 31; *Romulus* v. 87). praeterea hoc vocabulo ut videtur plebeio sermone membrum virile tecte designabatur (cf. ‘*a membri virilis magnitudine dicti titi*’ Schol.)⁴; ideo cum *ingentis trepidare Titos* legas, subaudi: ‘*excitatas ingentes mentulas*’.

20-21 *cum carmina lumbum / intrant et tremulo scalpuntur ubi intima versu*
‘*cum versus recitantis quasi intrent audientium lumbos et intus libidinosum pruritum excitent*’.

¹ cf. quid Quintilianus de oculis oratoris adnotet: ‘*lasciui et mobiles, et quadam voluptate suffusi, aut limi et, ut sic dicam, venerii, aut poscentes aliquid pollicentesve numquam esse debebunt*’ inst. 11, 3, 76.

² cf. ‘*saltare elegantius quam necesse est probae*’ Sall. Cat. 25, 2.

³ ‘*ingentes autem Titos dicit Romanos senatores ... a Tito Tatio rege Sabinorum*’ Schol. cf. Lyd. mag. 1, 19.

⁴ cf. Mart. 11, 51, 1.

carmina lumbum / intrant: excitando libidinem, cuius sedes in lumbis¹ (nempe enim *grande aliquid* (vide v. 14) poeta lector movebat²).

tremulo ... versu: tremulus versus quia vox lectoris effeminata fractaque³ et pavitans, tum quia tremula vox pathicis propria⁴; fortasse etiam ad versuum numeros incitatos spectat⁵.

scalpuntur: vox scalpit intima corporis; apte huc Juvenalis locus facit: ‘*quod enim non excitet inguen / vox blanda et nequam? digitos habet.*’ Iuv. 6, 196 sq. sensus venereus vocibus ‘scalpendi’⁶ et ‘intrandi’⁷ subauditur; eadem ratione his ‘tremulum’ etiam subiungas⁸.

ceterum lascivia non in obscenitate versuum sed in blanda eius qui legit voce constat.

22 *tun, vetule, auriculis alienis colligis escas*

‘tune o improbe, cum pueritiae aetatem iam egressus sis (cf. v. 9), effeminatis auditoribus paras dulcia carmina, quibus illi delectentur?’.

vetule: irrisionis vocabulum, cf. ‘*calve*’ v. 56, quare nihil necesse est de sene cogitare.

auriculis: ‘bibulis, arrectis (attentis) auribus’⁹ sc. auditorum. (auditur et: ‘mollibus auribus’, cf. v. 108 adn.)

alienis: i. e. aliorum, cf. ThL 1, 1568, 12-51.

escas: ‘verborum illecebras’.

23 *auriculis quibus et dicas cute perditus ‘ohe’?*

sensus: ‘quibus auriculis (i. e. auditoribus) simulata modestia satietateque

¹ ‘*dicitur enim libido lumbis immorari*’ Schol. cf. ‘*tibia lumbos / incitat*’ Iuv. 6, 314 sq.

² si audes, accipe *grande aliquid* etiam sensu obsceno (de magnitudine membri virilis).

³ cf. Quint. inst. 11, 3, 91; Hor. carm. 4, 13, 5.

⁴ ‘*tremulis gammitibus*’ Auson. epigr. 115, 4 (Green); ‘*tremula ... voce*’ Claud. 18, 263.

⁵ cf. anonym. ap. Mar. Vict. GLK VI 154, 27: ‘*tremulos quod esse Gallis habiles putant modos*’ (atque haec quidem de galliambis).

⁶ cf. ‘scalpere nates’ = ‘pedicare’ apud Pompon. Com. 76: ‘*videt Dossenum ... non docentem condiscipulum, verum scalpentem*’; cf. Mart. 3, 93, 23 sq.

⁷ cf. Mart. 3, 93, 27.

⁸ cf. ‘*tremulo clune*’ Iuv. 11, 164.

⁹ cf. ‘*aut quidnam est qua tu mercede deorum / emeris auriculas?*’ Pers. 2, 29 sq.; ‘*ut omne / humanum genus est avidum nimis auricularum*’ Lucr. 4, 594 sq.; J. Hanssen, *Latin Diminutives*, Bergen 1953, p. 118.

legendi etiam dicas "ohe, iam satis est"¹. poeta iste labore et libidine confectus atque pallidulus valde assensu auditorum gaudet.

auriculis: i. e. auriculis quae non versibus sed obscoena libidine ex effeminata tua voce delectantur; itaque in sensus variatione repetitionis (*auriculis ... auriculis*) ratio constat. elegantem istam figuram destruit Madvigii coniectura (v. app. crit.), qua nihil opus est. ceterum de emphasi ludicrae repetitionis cf. v. 27 (*scire*) adn. et Indicem s. v. 'iteratio'

quibus et: 'et' postpositum aliquid affectatum exprimere solet²; et aptum est descriptioni putidae istius turbae.

et: cum vi augendi, 'etiam'. cf. ThIL 5, 2, 908, 22 sqq.; 36.

cute perditus: i. e. pallidus propter assiduum scribendi laborem; cf. 'cute perditus: id est vigiliis et sollicitudine ad tenuissimam cutem perductus' Schol. cf. v. 26: 'en pallor seniumque!'. sed auditur et: 'lassus libidine', nam *cute perditus* de eo quoque dicitur qui in rebus venereis multum desudat, ideoque se, ut ita dicam, atterit, pessum dat³ (itaque *cute perditus* est totus perditus, quantus quantus, *intus et in cute?*)

ohe: sensu: 'iam satis est'. simulat satietatem⁴, cum re vera oppido quam auditorum qui pergere iubent clamoribus et libidine eorum delectetur.

24-25 'quo didicisse, nisi hoc fermentum et quae semel intus / innata est rupto iecore exierit caprificus?'

respondet adversarius: quid prodest litteras didicisse, si fructum earum in lucem proferre prohibeor?

quo: sc. 'iuvat' vel sim.

fermentum: ut frustra incias fermentum in massam, nisi ut ea agitetur atque intumescat, sic quid mea mihi ars atque ardor poeticus proderit, nisi ut in publicum prodeat atque me clariorem efficiat.

exierit: ἄ. κ. pertinet ad 'fermentum' et 'caprificus' (cf. v. 46 *exit* adn.). cf. 'fermentum a fervore nuncupatum, quod plus prima hora non potest contineri, crescendo enim excedit' Isid. orig. 20, 2, 18.

¹ cf. Hor. sat. 1, 5, 12; 2, 5, 96.

² cf. 'a neoteric and Hellenistic mannerism' Harrison ad Verg. 10, 448 in: *Vergil, Aeneid 10*. With introduction, translation, and commentary by S. J. Harrison. Oxford 1991, p. 187.

³ fortasse non ab re erit locus Mart. 7, 10, 1-2: '*pedicatur Eros, fellat Linus: Ole, quid ad te / de cute quid faciant ille vel ille sua?*'

⁴ 'interiectio est satietatem usque ad fastidium designans' Donat. Ter. Phorm. 377.

caprificus: haec enim arbor erumpit e muris quantum libet duris; cf. ‘*marmora ... findit caprificus*’ Mart. 10, 2, 9; ‘*ad quae [sc. saxa] / discutienda valent sterilis mala robora fici*’ Iuv. 10, 144 sq.

iecore: iecur, affectuum sedes; cf. ‘*voluptas et concupiscentia iuxta eos qui de physicis disputant consistit in iecore*’ Hier. epist. 64, 1, 3.

26 *en pallor seniumque!*

en haec est futilis causa anxietatis et studii pertinacis: tu propter ostentationem ingenii pallorem et senium contraxisti.

en: vide 3, 5 (*en*) adn.

pallor: propter anxietatem et lucubrationes, cf. 3, 85 (*palles*) adn.; sed luditur etiam in vitiosum pallorem, cf 5, 15 (*pallentis*) adn., sicut *senium* quoque vitiosum esse potest (6, 16).

senium: hic non de senectute sed de corporis et animi habitu. cf. quae ad v. 22 (*vetule*) adnotavi¹.

26-27 *o mores! usque adeone / scire tuum nihil est, nisi te scire hoc sciat alter?*²
poeta invehitur in litteras ostentationi comparatas.

scire tuum: infinito verbo pro appellatione utitur, vide Ind. (‘infinitivus’).

scire: de simili effectu ludicrae repetitionis (*scire ... scire ... sciat*) cf. 3, 84.

28 ‘*at pulchrum est digito monstrari et dicier "hic est"*;

digito monstrari: cf. ‘*monstror digito praetereuntium*’ Hor. carm. 4, 3, 22; ‘*toto legor orbe frequens et dicitur "hic est"*’ Mart. 5, 13, 3. simili casu Demosthenes noscitari se a muliercula quadam Attica et digito monstrari laetabatur³.

dicier: infinitivi passivi forma antiquior, vide Ind. (‘infinitivus’).

hic est: sc. hic est vir celeberrimus.

¹ cf. praeterea ‘*inhumanae senium deponere Camenae*’ Hor. epist. 1, 18, 47, ubi Horatius non de senectute, sed de morositate, qualis in senibus esse solet loquitur. cf. 6, 16 (*senio*) adn.

² ‘*hanc frequentem repetitionem πολοκίην vocant, quae fit ex permixtis figuris ... et eisdem sententiis crebrioribus mutata declinationibus iteratione verborum, ut apud Perisium: "usque adeone etc."*’ Quint. inst. 9, 3, 41 sq.

³ Schol. ad l.; Cic. Tusc. 5, 103; Plin. epist. 9, 23, 5; Aelian. var. hist. 9, 17; Diog. Laert. 6, 2, 6.

29-30 *ten cirratorum centum dictata fuisse / pro nihilo pendes?*

‘an tu nihili facis tantam auctoritatem adipisci, ut carmina tua in scholis a pueris ediscantur?’

cirratorum: cirrati hoc loco pueri dicuntur scholam frequentantes propter capillos qui grandioribus tondebantur, cf. “*cirratis*”, *capillatis pueris, quoniam apud antiquos criniti erant adulescentes usque ad certam aetatem*’ Schol. ‘*matutini cirrata caterva magistri*’ Mart. 9, 29, 7. ‘*tu autem, etiam tu rides, cepa cirrata?*’ Petron. 58, 2.

centum: pro infinito numero.

dictata: dictata (plurale tantum) sunt omnia (ut theses, praecepta, carmina, orationes etc.) quae magistri discipulis scribenda ediscendaque tradunt; ‘*meam in illum [sc. orationem] pueri omnes tamquam dictata perdiscent*’ Cic. Q. fr. 3, 1, 11; Hor. epist. 1, 1, 55; 18, 13; cf. ‘*an tua demens / vilibus in ludis dictari carmina malis?*’ Hor. sat. 1, 10, 74 sq.

30-40 vanam esse carminum gloriam cum fuit nulliusque momenti sint ebriorum saturorumque convivarum clamores qui laudent carmina per anagnosten vel lectorem quandam delicatulum lecta.

30-31 *ecce inter pocula quaerunt / Romulidae saturi*

proceres opipare epulantes inducit et iam cibo vinoque graves.

inter pocula: idem fere ac ‘dum bibunt’; cf. ‘*inter pocula atque epulas*’ Liv. 39, 43, 4; ‘*inter scyphos*’ Cic. fam. 7, 22; ‘*media inter pocula*’ Iuv. 8, 217; Plaut. Pseud. 947; Verg. geo. 2, 383.

Romulidae: Romulidas vocat ironice nobiles Romanos, cf. v. 4 (*Troiades*) adn.

31 *quid dia poemata narrent:*

‘quid divina carmina dicere habeant’.

32 *hic aliquis, cui circum umeros hyacinthina laena est*

hic: ‘tum’¹, est ‘adverbium temporis, ut Vergilius “*hic annis gravis atque animi maturus Aletes* [Aen. 9, 246]”’ Donat. Ter. Andr. 389. hoc adverbio persona loquens apte in medias res inducitur².

¹ quaedam scitu etiam nunc digna de adverbio *hic* apud Philippum Wagner, *Quaest. Virgil. XXIII* (in: *Virgilius ... Lipsiae 1832*, vol. 4, p. 486-488) invenies.

² cf. Verg. Aen. 2, 386; Hor. sat. 1, 9, 7; Cic. de or. 3, 83.

aliquis: lector quidam.

hyacinthina laena: vestis pretiosa denotat hominem delicatum cf. ‘*qui lacernas coloris improbi sumunt*’ Sen. epist. 114, 21. *hyacinthinus* est color inenarrabilis, violaceo, ut videtur, pallidior dilutiorque atque non adeo renitens¹.

33 *rancidulum quiddam balba de nare locutus*,

rancidulum: ‘putidiusculum’. cf. ‘*putidum non solum ab odore foetido et gravi quod naribus probetur, sed et quod auribus triste, insuave, austerum, rancidum et putidum dici posse auctoritas vetustatis admisit*’ Non. p. 460, 26-28 M.

balba de nare: ‘balbe de nare’. lector iste non plane sed obscure pronuntiat quo sublimior appareat.

balba: cf. ‘*balbe: obscure*’ Non. p. 80, 7 M.

de nare: sicut hodie quoque de nare loqui solent qui obscuritatem vel fastum affectant.

nare: de differentia vocabulorum *naris* et *nasi* haec in universum adnotaverim: *naris*² usurpatur in poesi fere sublimiore vel in locis delicatioribus (ut hic de homine effeminato agitur), *nasi*³ vero vocabulum in poesi summissiore tantum reperitur.

locutus: scilicet foetidum quiddam, priusquam carmen recitet, praefatus.

34-35 *Phyllidas Hypsipylas vatam et plorabile siquid / eliquat*

Phyllidas Hypsipylas: hae heroides propter spretum amorem infelicissimae habebantur⁴. plurali numero contemptus interdum exprimitur, cf. 3, 79; LHS, 19.

¹ adi sis André, *Étude*, p. 197 sq.

² saepius apud Lucr. Verg., Ov., Sil.; ter Enn. (ann.), Hor. (epod., sat., epist.); bis Plaut.; semel Varro in Men., Prop., Sen. trag., Val. Fl.; quater Phaedr.; ter Pers.; sexies Mart.; bis Iuv.

³ saepius Plaut.; sexies Lucil., Iuv.; semel Ter., Lucr., Varro in Men., Phaedr.; quinquies Catull., Hor. (sat., epist.); quater Pers.; tredecies Mart.

⁴ ‘*Phyllis, Sithonis filia, regina Thracum fuit. haec Demophoontem, Thesei filium, regem Atheniensium, redeuntem de Troiano proelio dilexit et in coniugium suum rogavit. ille ait, ante se ordinaturum rem suam et sic ad eius nuptias reversurum. profectus itaque cum tardaret, Phyllis et amoris impatientia et doloris impulsu, quod se spretam esse credebatur, laqueo vitam finivit*’ Serv. ecl. 5, 10 (sed cf. Hyg. fab. 59). ‘*Hypsipyle ... una ex Lemniadibus mulieribus, Thoantis filia, Liberi patris neptis, postquam eam, factis duobus*

vatum et plorabile siquid: brevilocutione ex contemptu, nam sensus est: 'et siquid est vatum plorabile'. 'plorabile' flebilior est quam 'lacrimabile' (cf. 'lacrimandum est non plorandum' Sen. epist. 63, 1).

vatum et: 'et' postpositum, cf. 6, 13 (*securus et*).

siquid: fere 'quidquid'.

eliquat: verba quasi stillatim (metaphoram enim de vino sumpsit quod per collum transfundebatur) semiclauso ore enuntiat¹ (hoc facile assequeris si ipse consonantes et vocales enunties: 'Phyllis, Hypsipyle'. cf. praeterea, si vacat, quid de litteris 'y' et 'z' al. Quintilianus sentiat, inst. 12, 10, 27 et sqq.).

35 *ac tenero subplantat verba palato*.

tenero: 'molli, quasi effeminato', cum reprehensione dicitur, cf. OLD s. v. 7.

subplantat: i. e. enuntiando pervertit (proprie: 'non sinit currere', cf. 'supplantare dictum est pedem supponere' Non. p. 36, 2 M.). ridiculum, quod non magna aliqua vi sed *tenero* palato verba supplantat.

36 *adsensere viri: nunc non cinis ille poetae / felix?*

εἰς ὄνικῶς: nonne etiam in sepulcro felix est poeta ille, cuius carmina ab his praeclaris auditoribus laudantur?

assensere viri: lectum carmen placuit discumbentibus: 'probaverunt viri'. iocose epicam gravitatem imitatur, cf. 'adsensere omnes' Verg. Aen. 2, 130.

viri: per ironiam dictum de nobilibus cf. *Romulidae* (v. 31).

nunc ... (nunc): emphatice, 'iam ... iam'.

nunc: *nunc* in sermone plerumque familiari² saepius non tempus distincte indicat, sed ad rerum rationem conditionemve transfertur, sensu 'hoc rerum statu, cum hoc sit'.

filiis apud Lemnios, Iason reliquit, qui eo tempore cum Argonautis venerat, nec ad eam rediit ex Colchis; comperto postea illum ad suam patriam rediisse et se neglectam, ingratum eius amorem diu secum flevit Schol.

¹ cf. 'Jedes Wörtchen gleichsam durch die Lippen durchsieht, filtriert, Persius *eliquare verba*, affektiert aussprechen' G. Chr. Lichtenberg, *Südelbücher D₁ 505* (G. Chr. Lichtenberg, *Schriften und Briefe*, hrsg. Wolfgang Promies, München 1968, vol. 1, p. 307); cf. 'Die Wörter durchsehen filtrieren, *eliquare verba*. Persius' *Materialheft 1, 13* (id., München 1971, vol. 2, p. 569).

² cf. Hofmann, *Lateinische Umgangssprache*, p. 42.

non: pro 'nonne', ut saepius. v. Ind. s. v. 'non'.

cinis ... felix: per irrisionem, quasi vero mortui humanas laudes curent (cf. 6, 41).

37 *non levior cippus nunc inprimit ossa?*

cippus: 'proprie cippus est lapis sepulchri' Schol. notum est in vulgus illud: 'sit tibi terra levis' (ThlL 7, 2, 1202, 71 sqq.), cf. e. g.: 'te, lapis, obtestor, leviter super ossa residas, / ne nostro doleat conditus officio' CE 971, 10 sq.

nunc: cf. v. 36 (*nunc*) adn.

38 *laudant convivae:*

laudant: 'laudare' plus est quam 'assentire' (vide v. 36) et melius cadit in parasitos, qui omnia, quae patroni approbant (*assensere viri* v. 36) inflatus in maius extollunt.

convivae: de parasitis¹ hic loquitur, humilitatem rei lenitate verbi mitigans (nam ceteri sunt nobiles *viri* (v. 36)).

38-40 *nunc non e manibus illis, / nunc non e tumulo fortunataque favilla / nascentur violae?*²

e manibus: 'e cinere et sepulcro' (auditur et animae notio, quae prope cinerem et tumulum versatur), proleptice ad sequentia refertur.

fortunata ... favilla: 'felix cinis (sc. poetae)'.

violae: est flos manibus gratum³. (fortasse non sine consilio violas fingit, scilicet ut ad colorem ridiculae illius 'hyacinthinae laenae' (v. 32) alludat).

40-41 '*rides*' ait '*et nimis uncis / naribus indulges*.

'derisor es intemperans', obicit Persio interlocutor. cf. v. 119.

ait: similiter interlocutor inducitur in v. 85.

nimis: cum '*indulges*' iungendum.

¹ de 'conviva' sensu parasiti cf. Hor. sat. 1, 10, 80; epist. 1, 13, 15; Iuv. 5, 74; 9, 10 v. RE 18, 4, 1399.

² cf. Shakespeare: 'Lay her i' the earth; / and from her fair and unpolluted flesh / may violets spring!' Hamlet 5, 1, 260.

³ v. OLD s. v. 1b.

uncis / naribus: nasus corrugatus est signum contemptus et irrisionis; cf. ‘*naso adunco*’ Hor. sat. 1, 6, 5; ‘*quem novi mores subdoliae irrisioni dicavere, nasus*’ Plin. nat. 11, 158; ‘*naribus labrisque non fere quidquam decenter ostendimus, tametsi derisus contemptus fastidium significari solet*’ Quint. inst. 11, 3, 80.

naribus: cf. 1, 33 (*nare*) adn.

41-42 *an erit, qui velle recuset / os populi meruisse*

‘an inveniatur quisquam qui nolit famam hominum emerere?’

velle recuset: fortius dictum quam si ‘nolit’ dixisset; nam quotus quisque est tam durus, qui non solum gloriam non curet, sed ultro fortiter aversetur?

recuset ... meruisse: vide Ind. s. v. ‘infinitivus’.

os populi: ‘famam, laudem popularem’. cf. ‘*ore legar populi*’ Ov. met. 15, 878; Verg. geo. 3, 8 sq.; Enn. var. fr. 18 V.

42-43 *et cedro digna locutus / linquere nec scombros metuentia carmina nec tus?*

‘et condere immortalitate digna carmina, quibus non erit periculum, ne destruantur’.

cedro digna: i. e. ‘immortalitate digna’. oleum e cedro¹ corruptionem arcet, cf. ‘*carmina digna cedro ideo dixit, quod mos apud veteres erat, ut chartae, in quibus nobilia carmina scribebantur, oleo cedrino inungerentur, quod et diu durabiles faceret, et a tineis conservaret*’ Schol.

linquere: ‘post se (posteris) relinquere’, cf. OLD s. v. 5. poetice dicit², in prosa oratione dixeris ‘relinquere’.

nec scombros metuentia carmina nec tus: ‘ideo hoc dicit, quod chartae, in quibus vilia carmina scribuntur, quasi non necessaria, aut ad tus inciduntur involvendum, aut ad salsamentum’ Schol.³

carmina: dicitur de carminibus scriptis, cf. ThLL 3, 470, 37 sqq.

44 *quisquis es, o modo quem ex adverso dicere feci,*

‘quisquis es, quem induxi modo mecum colloquentem, me monentem’. Ottonis Iahn⁴ verba de interlocutore Persiano mea facio: ‘scilicet non cer-

¹ Iuniperus oxycedrus L.

² cf. ‘*qui [sc. Epicurus] talia nobis ... praemia liquit*’ Lucr. 5, 4 sq.

³ cf. Catull. 95, 7 sq.; Hor. epist. 2, 1, 269 sq.; Mart. 3, 2, 3 sqq.

⁴ Iahn, p. 89.

tam quandam sibi fingit personam, quacum colloquatur, sed id ipsum, contra quod modo disputat, quasi quadam figura comprehensum, adversarium sibi facit, unde fit, ut non unus sit semper et idem, sed varias partes agat¹.

modo: 'paulo ante' (proximum antecedens tempus significat)¹.

dicere feci: sensu 'fingere' v. KS 1, 694 cf.: '*poetae impendere ... saxum Tantalo faciunt*' Cic. Tusc. 4, 35; '*Polyphemum Homerus ... cum ariete colloquentem facit*' ib. 5, 115. de constructione cf. Menge § 349, 3.

45-62. 'equidem non sum tam durus, ut laudibus non movear, sed nolo laudari ab iis qui absurda quoque carmina probant. nam si introspicias has adulantium acclamationes, quid in se stultitiae vel adulationis non habent?' praeterea poeta dives a clientibus sibi obstrictis sincere laudari non potest (53-57). divites poetae in os laudantur, a tergo deridentur (58-62).

45-47 *non ego cum scribo, si forte quid aptius exit – / quando hoc? rara avis est –, si quid tamen aptius exit, / laudari metuam, neque enim mihi cornea fibra est.*

'equidem si quid perfectum scripsi (quod quidem apud me rarum est) non sum tam durus, ut laudes asperner¹.

aptius: 'concinnius, perfectius'².

exit: 'prodit, evadit', effectum indicat, nam 'exire' saepe de opere quodam absoluto usurpatur ('*si quid numeris exierit aptius*' Quint. inst. 12, 10, 26; '*vasculum, ut perfectum exeat*' Augustin. civ. dei 7, 4; Hor. ars 22; Mart. 11, 31, 11). cf. praeterea 5, 78 (*exit*) adn. verbo *exeundi* ludit Persius in adversarii verba ('*exierit caprificus*', v. 25), sicut '*fibra*' spectat ad *iecur* (ib.).

rara avis est: proverbialis locutio, cf. e. g. '*aut si bona fuerit et suavis uxor, quae tamen rara avis est*' Hieron. adv. Iovin. 1, 47 = Sen. fr. 56 Haase; Iuv. 6, 165; Otto, *Sprichwörter*, p. 51 (nr. 232).

cornea: 'dura'.

fibra: 'viscera'. nam fibrae interdum sunt ipsa exta, iecur, cor, pulmo (cf. OLD s. v. 5). in fibris vis sentiendi inest, vide 3, 32; 5, 29.

¹ spectat praesertim ad vv. 24 sq.; 28 sqq.; 40 sqq.

² cf. e. g. Cic. nat. deor. 2, 47.

48-49 *sed recti finemque extremumque esse recuso / 'euge' tuum et 'belle'.*
 'at nego laudes istas summum bonum esse'.
recti finemque extremumque: vocabula a philosophis mutuata¹.

49-50 *nam 'belle' hoc excute totum: / quid non intus habet?*
 'nam si laudem istam diligentius examines, quid ea non complectitur?'
 i. e. laus ista ad quodvis malum opus pertinere potest.
excute: 'scrutare laudandi rationes'. excutere est quatiendo perquirere,
 ut exeat si quid absconditum est.

50-51 *non hic est Ilias Atti / ebria veratro?*
non: 'nonne'.
non hic est Ilias Atti: 'non pertinet haec laus ad Iliadem Attii?', i. e.
 'nonne exclamas idem 'belle', cum Ilias Attii, pessimum carmen, legitur?'.
 de Attio vide adn. ad vv. 3-5.

ebria veratro: 'nimis sana i. e. ieiuna atque arida', oxymoron (elleborum enim insanientibus mederi, notum est²). Ilias Attii molestae tantum diligentiae opus fuisse videtur, sine ullo furoris illius poetici igniculo. nam vere divinos poetas insanientes fuisse didicimus, at iste ineptus Attius, ut erat natura ieiuno atque arido ingenio, tum elleboro epoto, duplo ut ita dicam aridior et ieiunior quam fuerat, factus est, idque ridetur³. sumpsit autem elleborum Attius acuendi ingeni causa – ut Plinii sententia utar – 'ut plerique studiorum gratia, ad pervidenda acrius'⁴ quae versibus conscribilibat. lepide Attium deridet: dum subtilis gravisque poeta videri studet, versus ridiculos condit, qui non vim poeticam, sed elleborum tantum referunt.

¹ cf.: 'his libris quaeritur, quid sit finis, quid extremum, quid ultimum, quo sint omnia bene vivendi recteque faciendi consilia referenda, quid sequatur natura ut summum ex rebus expetendis, quid fugiat ut extremum malorum' Cic. fin. 1, 11; 'nam hunc ipsum sive finem sive extremum sive ultimum definiebas id esse, quo omnia, quae recte fierent, referrentur' ib. 2, 5.

² Plin. nat. 25, 50.

³ si scripsisset Persius 'ebria vino' non perinde ridiculum esset, quippe cum multi praeclari poetae vinum libenter biberent; v. Hor. epist. 1, 19, 1-11.

⁴ Plin. nat. 25, 51; cf.: '[Carneades] cum Chrysippo disputaturus elleboro se ante purgabat ad expromendum ingenium suum attentius' Val. Max. 8, 7 ext. 5; 'Chrysippus ut ad inventionem sufficeret, ter elleboro animum detersit' Petron. 88, 4.

51-52 *non siqua elegidia crudi / dictarunt proceres?*

ab ieiuno (nam elleboro stomachus purgatur)¹ Attio ad saturos proceres transit.

non: 'nonne' sc. *hic est* (vide v. 50).

siqua: 'quaecumque, quaeque'.

elegidia: diminutivum sumit ut mollitiem huiusce temporis exprimat²;
cf. '*elegidarion*' Petron. 109, 8.

crudi: pleni cibo nondum concocto, saturi (cf. v. 31). vulgatum est multum cibum inconfectum homines inhabiles studiis acrioribus reddere³. (auditur et illud: procerum carmina indigesta sunt).

52-53 *non quidquid denique lectis / scribitur in citreis?*

sensus: 'nonne laudantur omnia, quae scribuntur a divitibus?'

non: sc. *hic est* (vide v. 50).

denique: usurpatur ubi aliquot rebus enumeratis subicitur ultima (vel gravior vel quae dicentem maxime occupat), hic cum notione: 'et omnino'⁴, cf. ThLL 5, 1, 532, 11 sqq.⁵ hoc modo ad sequens exemplum divitis (vv. 53 sqq.) transit⁶.

citreis: de citreis lectis loquitur, qui in magno pretio apud Romanos fuerunt⁷. citrus est *Θύα*; *Thuia articulata* Vahl.

53-57 irridet stultitiam illorum, qui lautis cenis et muneribus clientium applausum quasi eliciant, cum ipsi dicant se incorruptum de carminibus suis iudicium exspectare.

53-54 *calidum scis ponere sumen, / scis comitem horridulum trita donare lacerna*

cf. '*non ego ventosae plebis suffragia venor / impensis cenarum et tritae munere vestis*' Hor. epist. 1, 19, 37 sq.; cf. ars. p. 422-428.

¹ Gell. 17, 15, 1.

² '*elegidia dixit derivatum ab elegis, ut et hoc nomen mollitiem aliquam significet*' Schol.

³ Quint. inst. 11, 3, 27.

⁴ theodisce 'und überhaupt' dixeris.

⁵ cf. 'singulis rebus expositis, ubi totam seriem uno conspectu consideramus ... ibi id addere solemus, quod ... unum esse instar omnium et paucis verbis omnia esse comprehendenda dicimus' Ferdinandi Handii *Tursellinus* ... Lipsiae 1832, vol. 2, p. 270 sq.

⁶ cf. 'saepe utuntur hac formula scriptores, ubi multa dici possunt, sed oratio ad id, quod maximum et validissimum est properat' ib. p. 271.

⁷ cf. Plin. nat. 37, 204.

calidum ... sumen: *sumen*¹ *ferculum erat Romanis in deliciis*².

calidum: *quia moris erat ferventes cibos inferre*³.

scis: *ironice dictum*, cf. 1, 132.

ponere: ‘*apponere*’. cf. 3, 111 adn.

comitem: ‘*clientem*’.

horridulum: ‘*squalidum*’, *pauperem*. cf. ‘*contentus ... dura atque horrida veste*’ Sen. epist. 18, 5; ‘*horrida chlamys*’ Stat. Theb. 4, 235; ‘*riget horrida tergo / palla*’ id. 1, 109 sq.⁴

trita: ‘*vetere*’, *quae longo usu trita est*. cf. Hor. ep. 1, 19, 37 sq. (cit. supra).

55 et ‘*verum*’ *inquis* ‘*amo, verum mihi dicite de me.*’

lege si vis Mart. 8, 76.

mihi ... me: *polyptoton insistentis*, cf. Wills, *Repetition*, p. 241.

de me: ‘*de versibus meis, de ingenio meo*’; Persius vero *dedita opera hominem simpliciter agit aliterque percontationem accipit atque est* (i. e. non de ingenio sed de forma corporis): ‘*vis de te verum dicam? calvus es et obesus*’ (v. 57).

56 *qui pote? vis dicam? nugaris, cum tibi, calve,*

qui pote?: ‘*quomodo fieri potest, ut cliens a te donatus verum tibi dicat?*’

vis dicam?: sc. *verum*. (cf. ‘*vis dicam tibi veriora veris?*’ Mart. 6, 30, 6).

nugaris: ‘*ineptis*’.

calve: *fortiter quidem Persius, non tamen inurbane*⁵ *cavillatur*, cf. v. 128. *intellegitur et*: ‘*stupide*’ vel *sim*⁶. *color orationis petitus a mimis, ubi*

¹ *sumen* ‘*proprie a sugendo dictum; nam et mulieris mammam sumen veteres dici volunt*’ Non. p. 458, 2 M.

² v. Lucil. 175 M; Plin. nat. 11, 211; Apic. 7, 2, 1 sqq.; Mart. 13, 44.

³ cf. Petron. 31, 11.

⁴ alii minus apte explicant: ‘*trementem*’ (Serv. geo. 3, 199) sc. *prae frigore* (cf. Ov. am. 2, 16, 19; Mart. 3, 36, 3), cui *explicationi illud aliquid ponderis addit quod fringenti calidum sumen res iucunda est*.

⁵ *apposite ad h. l. Macrobius: ‘haec et talia sunt quae plus urbanitatis minus amaritudinis habent, ut sunt et illa de non nullis corporis vitiis aut parum aut nihil gignentia doloris, ut si in calvitium cuiusquam dicas vel in nasum, seu curvam erectionem seu Socraticam depressionem. haec enim quanto minoris infortunii sunt tanto levioris doloris. contra oculorum orbitas non sine excitatione commotionis obicitur*’ sat. 7, 3, 11.

⁶ *nam calvities risu iurgioque infestabatur*, cf. ‘*calvitio ita offendeatur, ut in contumeliam suam traheret, si cui alii ioco vel iurgio obiectaretur*’ Suet. Dom. 18, 2, et

moriones capitibus rasis¹ ridicule² inducebantur, quibus colaphos excipiebatur³ (similia aliquatenus patitur in vv. 58-60). haec vox sermoni cottidiano propria, raro admodum apud poetas invenitur (semel Plaut., Lucil., Varro Men., Pers., Iuv., carm. Suet. Iul. 51; quater Phaedr., sexies Mart.)

57 *pinguis aqualiculus propenso sesquipede exstet.*

ut in proverbio est: *παχεῖα γαστήρ λεπτόν οὐ τίκτει νόον* (Galen. hyg. 37 = 5, 578 K), cf. *'nam pinguis venter non gignit sensum tenuem'* (Hier. epist. 52, 11 = CSEL 54, 435).

aqualiculus: *'aqualiculus ... proprie porci est; hinc ad ventrem translatio'* Isid. orig. 11, 1, 136.

propenso: propensus est ante atque deorsum pendens.

58-62 monet nobiles qui irrisioni vel maxime (quia divites multos clientes habere solent) expositi sunt, ne stultum istum imitentur, qui irridetur: *'o vos nobiles Romanos, qui non sicut Ianus estis cui datum est omnia pervidere, nullam praebete subdolis vestris laudatoribus vos irridendi occasionem, nam cum aperte laudant, occulto tamen et post tergum vos irrident et fastidiunt'*. vide D. Hieronymi epistulam 125, 18 (CSEL 56, 137), ubi et tres irrisionis modi describuntur: *'ne credas laudatoribus tuis, immo irrisoribus aurem ne libenter accommodes, qui cum te adulationibus foverint et quodammodo impotem mentis effecerint, si subito respexeris, aut ciconiarum deprehendes post te colla curvari, aut manu auriculas agitari asini aut aestuantem canis protendi linguam'*.

58 *o Iane, a tergo quem nulla ciconia pinsit*

Iane: *'Ianus dicitur bifrons esse, qui nec poterit derideri nec ei a tergo sanna fieri'* Schol.

ipse Domitianus per iurgium populi *calvi Neronis* (Iuv. 4, 38) nomen accepit, cf. Mart. 11, 33, 3; *'calviti deformitatem ... obtrectatorum iocis obnoxiam expertus'* Suet. Iul. 45, 2; cf. ib. 51; *'in calvos ... iaculari'* Petron. 109, 8; *μῶρον ὄρᾶς φαλακρόν* AP 11, 434, 2.

¹ cf. *'pulsandum vertice raso / praebebis quandoque caput'* Iuv. 5, 171 sq. et Courtney ad l. cf. LSJ s. v. *φαλακρός*.

² *'quid habes in surpiculis, calve?'* Pompon. com. 119; ThIL 3, 194, 71 sqq.; *'calvitur ... a calvis mimicis, quod sint omnibus frustratui'* Non. p. 6, 21 sq. M. ridiculum vitium (v. Petron. 109, 10; Mart. 5, 49; 12, 45).

³ cf. e. g. Mart. 5, 61, 11.

ciconia: ‘*ciconia, quam manu formare solent irrisores, qui unitate [h. e. iunctim] collatos digitos agunt ad inferiorem partem inclinatam similitudine ciconini rostri, quod cum praesentant post tergum motitantes, derident quos volunt*’ Schol. cf.: ‘*numquam post tergum meum manum curvarent in ciconiam*’ Hier. praef. in Soph. PL 25, 1337 = CC 76 A, 655.

pinsit: est proprie ‘tundere, terere’, hic sensu: ‘*assidue percussit*’ Schol.

59 *nec manus auriculas imitari mobilis albas*

hic versus per zeugma ad v. 58 (*‘pinsit’*) refertur: ‘*quem¹ (Ianium) neque manus irrident etc.*’ de ipso irrisiois gestu recte Schol.: ‘*auriculas albas, id est asininas; nam sic stulti ridentur. apposito temporibus pollice imitantur aures asini aliis digitis*’.

imitari mobilis: de adiectivo cum inf. vide Ind. (‘*infinitivus: infinitivus adiectivo additur*’).

(*manus ...*) *mobilis*: aures asinorum agiles esse omnibus notum: ‘*instabilesque imas* (sc. aures) *facit et dat posse moveri*’ Ov. met. 11, 177.

albas: asini aures intus albae sunt, cf. ‘*villisque albensibus implet* (sc. Apollo Midiae aures)’ Ov. met. 11, 176.

60 *nec linguae, quantum sitiatis canis Apula, tentae!*

cf. ‘*aut protendunt [sc. irrisores] linguam, quantum Apula canis multa sitiatis*’ Schol. lingua autem non recta (quod irrisiois tantum² signum esset) protenditur, sed ad dextram vel sinistram partem³. hoc enim modo monstrant irrisores se iam in adulatione defatigatos esse.

linguae etc.: scilicet tam longe exsertae ore linguae quantum Apula canis sitiatis exserat linguam.

sitiatis: coni. potent.

Apula: Apulia regio solis aestu arida est atque siticulosa, cf. ‘*nec tantus umquam siderum insedit vapor / siticulosae Apuliae*’ Hor. epod. 3, 15 sq.; ‘*ubi lati campi, ibi magis aestus, ut eo in Apulia loca calidiora ac graviora*’ Varr. rust. 1, 6, 3.

¹ quasi dicat: ‘*cuius in contumeliam nulla manus a tergo asini aures expressit*’

² sic male intellegunt interpretes omnes: nimirum canem aestuantem numquam viderunt.

³ cave huc conferas τὴν γλωσσαν τελευτων [ἔλκων Maas] ὡς κύων ὅταν πίνῃ Callim. fr. 191, 83 Pf.

61-62 *vos, o patricius sanguis, quos vivere fas est / occipiti caeco, posticae occurrite sannae.*

‘o vos, nobiles Romani¹, quibus a natura denegatum est oculos in occipitio habere (i. e. qui non habetis duplicem Iani faciem; non estis tam vafri² ut omnia pervidere possitis) cavete, ne a tergo derisui sitis’.

vos, o patricius sanguis: honorifica allocutio (cf. ‘*vos, o / Pompilius sanguis*’ Hor. ars 291 sq.), quam quidem in ironiam vertit.

patricius: proprie dictus est qui e familia aliqua eorum senatorum ortus, quos Romulus et Tarquinius Priscus legerunt; hic generaliter de nobilibus Romanis.

sanguis: sensu ‘progenies’. cf. ‘[parentes] *maligne circa sanguinem suum inferentes iudicium*’ Gaius dig. 5, 2, 4; ‘*o pater, o genitor, o sanguen dis oriundum*’ Enn. 113 V = 105 Sk.; Verg. Aen. 6, 834.

fas est: ‘i. q. necesse est (propter fatum aut propter rerum naturam)’ ThLL 6, 293, 56 sqq.

occipiti caeco: ‘sine oculis in occipitio’.

occipiti: ‘occiput’ est hapax legomenon, nam ‘occipitium’ in metrum non cadit.

posticae ... sannae: i. e. occultae irrisioni.

posticae: quae fit a tergo³.

occurrere: *occurrere* cum dativo saepe sensu ‘(studeo) avertere aliquid’ ponitur⁴. cf. 3, 64.

sannae: ‘*sanna dicitur os distortum cum vultu, quod facimus cum alios deridemus*’ Schol.

63-68 prioribus versibus de stultitia poetarum agebatur, his vero et sequentibus malam sui temporis poesim in universum vituperat Persius; itaque secum loquitur: ‘at si populi sermo audiendus est, quid audies nisi meras malorum poetarum laudes?’

¹ nam pauperes minus in id genus irrisionis, quae a clientibus fit, incidunt.

² cf. Otto, p. 249 (nr. 1263); Häußler, *Nachträge*, p. 242.

³ ‘*posticum ostium dicitur in posteriore parte aedium. ceterum antiqui etiam vicinum habitantem ad posteriorem partem aedium sic appellarunt. denique et quae ante nos sunt antica, et quae post nos sunt postica dicuntur*’ Fest. p. 244, 1-4 L.

⁴ cf. ‘*occurram enim necesse est et ... resistam his*’. Quint. inst. 8, pr. 18.

63-64 *quis populi sermo est? quis enim nisi carmina molli / nunc demum numero fluere,*

*populi: populus hic idem valet ac 'auditores, das Publikum'*¹.

quis enim: in acrioribus asseverationibus usurpatur, cf. OLD s. v. 1b.

nunc demum: cum contemptu omnium veterum poetarum dictum: iam denique versus perfectissimos i. e. molles et leves videmus.

64-65 *ut per leve severos / effundat iunctura unguis?*

imago tracta ab operibus marmoreis, in quibus partes ita inter se aptantur et cohaerent, ut unguis superductus nullam offendat rimam et propter levitatem subsistere nequeat. cf. *'tractum a marmorariis, qui quotiens volunt bene coaptatam iuncturam marmoris approbare, ungue experiuntur, si ulla inaequalitas ipsam levitatem offendit'* Schol.

effundat: quasi 'eiciat', faciat ut unguis per leve elabatur.

iunctura: iunctura sive coniunctio, quae oritur ex collocatione ita apta syllabarum ac verborum ut versus molliter, sine salebris², fluere videantur³.

65-66 *'scit tendere versum / non secus ac si oculo rubricam derigat uno.*

pergit, non sine ironia (de qua vide v. 68 adn.), sermonem populi referre: 'poeta noster scit ad rectam lineam intendere versum (i. e. versum perfectum facere) tamquam bonus faber recte tendit funem'⁴. fabri ad rectas lineas ducendas funiculo rubrica illito (στάθμη, σπάρτη)⁵ utebantur, quem, ut videtur, huc illuc serrae instar ita ducebant reducebantque, ut superficies rubrica⁶ inficeretur.

scit: sc. poeta.

tendere: imago a rubrica sumpta: tamquam derigere, rectum collocare, quasi recta linea versus struere i. e. perfectos versos facere.

¹ cf. *'quamvis aliquo tempore suum populum habuerit'* Sen. contr. 10 praef. 2

² cf. *'nolunt sine salebra esse iuncturam'* Sen. epist. 114, 15.

³ cf. *'versus est, ut Varroni placet, verborum iunctura, quae per articulos et commata ac rythmos modulatur in pedes'* Mar. Victorin. GLK 6, 55, 11 sq. de generibus iuncturarum v. Mart. Capellam 264 sqq.

⁴ cf. imaginem: *'si non statim rectissima linea tensa, facilior tamen ... via'* Quint. inst. 3, 6, 83.

⁵ cf. φοῖνιξ κανών Eur. Herc. 945; AP 6, 103, 5 sq.; 6, 205, 4.

⁶ bene rubricam sumit, nam funis rubrica illita melius discrimen facit; cf. *'discrimen non facit / neque signat linea alba'* Lucil. 830-1 M.; Gell. epilog. 11. adi si vis Otto, *Sprichwörter*, p. 11 (nr. 51).

oculo ... uno: ἐπεὶ καὶ τοὺς τέκτονας πολλάκις ἔωρακέναί μοι δοκῶ θατέρω τῶν ὀφθαλμῶν ἄμεινον πρὸς τοὺς κανόνας ἀπευθύνοντας τὰ ξύλα Lucian. *Icarom.* 14.

rubricam: metonymice: 'lineam rubrica illitam'.

67-68 *sive opus in mores, in luxum, in prandia regum / dicere, quaelibet carmina de moribus (saturae maxime) intelleguntur*¹.

sive: 'vel si'. vide KS 2, 437.

in ... in ... in: 'contra'. haec formula grande sonat, cf. 'magnanimosque duces totiusque ordine gentis / mores et studia et populos et proelia dicam' Verg. *geo.* 4, 4 sq., Wills, *Repetition*, p. 356.

regum: 'divitum', cf. 3, 17.

68 *res grandes nostro dat Musa poetae.*'

cum nihil aliud agere videatur Persius, ac simpliciter 'sermonem populi' referre, pulchre et festive haec verba superioribus ita opponit, ut tota sententia ex improvise ridicula fiat: cum oporteret in mores etc. seria quaedam scribere, poeta noster nihil nisi grandiloquos versus facit, qui nihil ad vitam nostram spectant. ita populi stultitia se ipsa arguit!

nostro ... poetae: 'noster: blandientis dictum est' Donat. *Ter. Hec.* 770.

69-78 tumorem poetarum² irridet Persius quorum carmina 'rebus grandibus' (vide v. 68) repleta sunt: 'sunt qui heroica carmina pangant cum simplicem rursus laudationem scribere nequeant, etenim si rus aliquando in carmen inducunt, continuo tumidi et ridiculi fiunt (v. 75); sunt et qui inani studio veterum poetarum obsoleta verba et duriores translationes inepte sectentur, mireque sibi in monstris verborum et sensuum imitandis placeant (vv. 76-78)³'.

¹ equidem nolo hic cum scholiasta nimis ingenioso de comoedia (*in mores*), satura (*in luxum*) et tragoedia (*prandia regum*, sc. Thyestae impia cena) cogitare: nam comoedia iam pridem frigere coeperat, *prandia regum* ambiguum est si de Thyesta accipi vis, *mores* denique non temere a *luxu* ita separes, ut *luxus* citra ambiguitatem saturam, *mores* vero comoediam significant.

² ceterum versibus 76-78 non solum sui temporis poetas irridet Persius, sed etiam oratores qui veteres poetas inepte imitantur.

³ ceterum cave credas Accium et Pacuvium, claros in vetere Romana tragoedia auctores, a Persio omnino spretum ire, quandoque stultam tantum eorum imitationem insectatur.

69-70 *ecce modo heroas sensus adferre docemus / nugari solitos Graece modo: iungendum: 'modo ... nunc (v. 76)' sensu 'nunc ... nunc', cf. ThLL 8, 1313, 73 sqq.*

heroas sensus adferre: 'fortes et nobiles sensus carminibus pangere' Schol. sed haec ridet Persius.

heroas: adiective positum, vide Ind. s. v. 'attributum'.

sensus: Quintilianus (inst. 8, 5, 2) sensum sic definit: 'mente concepta'¹.

docemus: nos (ironice de malis poetis loquitur Persius qui versu 79 ut patres lippi taxantur) dum tumorem heroicum ipsi in carminibus nostris sectamur, eum docemus, i. e. eum iuventuti commendamus, inculcamus.

nugari solitos Graece: 'pueros'². pueros et iuvenes adhuc imperitos docemus. nam pueri romani studia a graecis litteris incipere solebant³. haec spectant ad v. 79 ('pueris').

nugari Graece: 'facere versiculos graecos'.

70-71 *nec ponere lucum / artifices nec rus saturum laudare, ' (nos pueros docemus) cum ipsi non possimus recte rus describere etc. '*

ponere ... artifices: 'artifex ponere' eadem constructio est atque 'artifex sequi', vide Ind. ('infinitivus substantivo additur').

ponere: 'describere'. cf. 5, 3 adn.

rus saturum: haec vel similia solitum de rure cf. Hor. epod. 2; epist. 1, 10, 6; Mart. 3, 47, 6. "rus" autem "saturum" dicit rebus omnibus abundans' Schol. hoc epitheton potissimum ad insignem agrorum ubertatem spectat⁴.

71-72 *ubi corbes / et focus et porci et fumosa Palilia faeno, corbes ... focus ... porci ... fumosa Palilia: haec omnia ad argumentum ruris saturi pertinent.*

¹ cf. 'sensus miri, magni quidem saepe sed enervati dum exeunt' Sen. epist. 114, 8.

² variationis causa (cf. *cirradi* v. 29, *pueri* v. 79) dictum.

³ cf. e. g. 'habeo auctores vulgo tum Romanos pueros, sicut nunc Graecis, ita Etruscis literis erudiri solitos' Liv. 9, 36, 3.; Quint. inst. 1, 1, 12; 'quattuordecim natus annos Graecam tragoediam scripsi' Plin. epist. 7, 4, 2 (apud nostrum tamen praecipue de versibus hexametris graecis agitur).

⁴ cf. 'locisque ob humidam coeli naturam saturis' Sen. nat. 5, 9, 1; 'satur autumnus quassans sua tempora pomis' Col. 10, 43; 'satura praesepeia (q. e. plena pabuli)' Verg. geo. 3, 214.

porci: apte *porcum* potissimum dicit Persius, quod magis quam *suis* vocabulum sermoni cottidiano¹ atque ideo ruri describendo convenit.

fumosa: *fumosam* Paliliam dixit propter stipularum acervos, quos ruricolae incendebant².

Palilia: ne longus in re incerta fiam, pono simpliciter quae ex Scholiis didici: '*Palilia dicit diem³ sacrum in honorem Palis deae pastoricae cognominatum ... Varro sic ait: "Palilia tam privata quam publica sunt⁴, et est genus hilaritatis et lusus apud rusticos, ut congestis cum faeno stipulis ignem magnum transsiliant, his palilibus se expiari credentes*' [Ps. Prob. Verg. geo. 3, 1]'

73-75 '*unde Remus*' usque ad '*tulit*' sunt verba inepti cuiusdam poetae, quae hic per ludibrium imitatus est Persius.

73 '*unde Remus sulcoque terens dentalia, Quinti*,

unde: quasi 'a qua origine'⁵; sed luditur quoque in solitum sensum (sc. adverbii loci). facete itaque Persius Remum quasi ex fumo apud ineptum istum poetam desilire facit. ceterum Remus inducitur cum Rōmulus in versu heroico metro quandoque repugnet (vide Verg. geo. 2, 533; Catull. 58, 5; Prop. 2, 1, 23; Iuv. 10, 73).

Remus: notum est Romam Palilibus (al. Parilibus)⁶ i. e. ante diem XI Kal. Mai. conditam esse, quo die (vel pridie eius diei, – sed nihil refert) Romulus Remum occidit. quare, temporis ratione habita, iusta de causa Remum in carmine iuxta Palilia posuit.

dentalia: '*dentale est lignum, in quod vomer inducitur*' Serv. geo. 1, 172.

¹ vide W. Heraeus, *Kleine Schriften*, Heidelberg 1937 (Indogermanische Bibliothek: III, 17), p. 214; C. O. Brink in Hor. epist. 2, 1, 143 (p. 189 sq.) et Nicolai Horsfall adn. ad Verg. Aen. 7, 17 in: *Virgil, Aeneid 7. A commentary by Nicholas Horsfall* (Mnemosyne, Suppl. 198), Leiden 2000, p. 58.

² cf. '*accenso celebrante Parilia faeno*' Prop. 4, 73-77.

³ ante diem XI Cal. Mai. sed vide M. Tulli Ciceronis. *De divinatione* ed. A. S. Pease, Darmstadt 1963, p. 518; praesertim Varron, *Économie rurale*, livre II, ed. Ch. Guiraud, Paris 1985, p. 129.

⁴ compertum est (cf. Kißel, p. 204 adn. 312) Palilia privata tantum fuisse.

⁵ cf. OLD s. v. 11: 'from which (cause, origin, etc.)'.

⁶ Varro, r. r. 2, 1, 9; Cic. div. 2, 98; Vell. 1, 8, 4; cf. Plu. Rom. 12, 1 sqq.; Ov. fast. 4, 819 sqq.

Quinti: cf. ‘*Quintius Cincinnatus cum agrum suum araret et sereret, dictatura ei a populo Romano delata est*’ Schol.

74 *cum trepida ante boves dictatorem induit uxor*

cum: satis stulte poetaster iste secundariam hanc sententiam hoc modo incipit. nam si prima sententia (*unde ... Quinti*) tempore antecedit, cur ‘cum’ ita (cum indicativo) posuit? quam difficultatem, sive absonum sententiarum nexum dixeris, non habebis si ‘quem’ (vide app. crit.) pro ‘cum’ legas. quod tamen cave facias: de industria enim deridere videtur Persius poetam istum, dum ineptum eius sententiarum nexum exprimit. sed ne ‘cum’ quidem indicativo iunctum miraculo tibi, lector, debet esse cf. ‘*non magis audierit quam Fufius ebrius olim, / cum Ilionam edormit Catiensis mille ducentis*’ Hor. sat. 2, 3, 61 (‘edormit’ – praesens¹), ubi in oratione soluta ‘edormiret’ aptius dixeris. praeterea nescio quo pacto praesens incitatiōi narrationi historicae magis convenit, cf. ‘*unde Superbus / Tarquinius regno pulsus fugit*’ Hor. sat. 1, 6, 12. cf. Ind. ‘praesens ...’.

trepida: ‘festina’ (cf. Serv. Aen. 3, 666; Schol. Lucan. 1, 297): ‘*togam proferre e tugurio proferre uxorem ... iubet* [sc. L. Quinctius Cincinnatus]’ Liv. 3, 26, 9.

ante boves dictatorem: haec verba ridicule iuxta posita.

dictatorem induit: induit vestem, quae dictatorem deceat (i. e. togam)². observa ridiculam verborum ambiguitatem: quasi uxor ei dictaturam deferat.

induit: praesens potius quam perfectum. cf. ‘*inpulit ... / ... mutat*’ Pers. 2, 59 sq. praeterea vide quae ad ‘cum’ supra collegi.

75 *et tua aratra domum lictor tulit. euge poeta!*

lictor tulit Cincinnati aratrum quia illi propter dictatoriam dignitatem id facere non conveniebat.

euge poeta: ‘ironia per speciem, quae laudando deridet’ Schol. cf. v. 49.

76 *est nunc Brisaei quem venosus liber Acci,*

est ... quem ... sunt quos: malos poetas dicit, vide v. 69 (*docemus*) adn. de constructione cf. ‘*sunt qui non habeant, est qui non curat habere*’ Hor.

¹ cf. J. N. Madvig, *Opuscula academica*, Havniae ²1887, p. 224.

² multi falso hic *dictatorem induit* interpretantur, tamquam si dicat ‘uxor ei togam induit, cum ille iam dictator factus esset’. Cincinnatum prius toga indutum quam dictatorem factum fuisse vel ex Livio (3, 26, 9 senatus enim mandata non potuit decenter audire nisi togatus) satis patet.

epist. 2, 2, 182. ceterum consentaneum est (propter 'quos' plurali numero usurpatum), Pacuvium plures Persi aetate imitatores habuisse quam Accium, nec mirum: nam 'venosus' plus ad sensus, 'verrucosa' vero ad verba spectat, quorum imitatio utique facilius est.

nunc: vide 'modo' (v. 69) adn.

Brisaei ... Acci: 'Bacchei Accii', sic dicit de Accio poeta cuius magniloquae (cf. 'venosus') tragoediae Baccheo quodam furore repletae videntur. cf. 'Brisaeum Accium ideo dixit, quia poetae in Liberi patris tutela esse noscuntur. est autem Brisaeus Liber cognominatus' Schol. fortasse de certa aliqua tragoedia ('Bacchae?') Acci cogitat, ubi Bacchi praecipuae partes. quare Brisaeum non solum Accium, sed *librum* (i. e. tragoediam) quoque eius dicit.

venosus: 'tumidus'. quasi venis multo sanguine¹ eminentibus tumens.

77-78 *sunt quos Pacuviusque et verrucosa moretur / Antiopa,*

-que et: structura archaica (Plaut., Enn., Ter., Acc., Pacuv.: ThL 5, 2, 887, 36 sqq.), postea quoque poetis (Catull., Lucr., Tib., Verg., Hor.) usitata in locis sublime sonantibus, LHS 515. cf. 2, 74; 3, 17.

moretur: 'delectet'. quippe libri qui delectant, detinent nos atque efficiunt ut usque ad finem avide perlegantur.

verrucosa: 'quae habet multa horrida verba', quorum exemplum sequens versus praebet ('*aerumnis* etc.'). ut verrucosus opponitur ei, qui levem cutem habet, ita horrida oratio nitenti opponuntur (cf. e. g. Cic. Brut. 238).

Antiopa: est titulus tragoediae Pacuvii (quam de Graeca Euripidis verit) prae ceteris laude celebratae (cf. Cic. fin. 1, 4).

78 '*aerumnis cor luctificabile fulta*'.

festive a titulo tragoediae ad ipsam heroinam transit. versus ridiculus, quem, ut videtur, ex genuinis Pacuvii verbis conflavit. ceterum haec verba, tamquam alterum ridiculae eloquentiae exemplum, bene versibus 73-75 respondent.

aerumnis: '*aerumna: aegritudo laboriosa*' Cic. Tusc. 4, 18. vide 3, 79 (*aerumnosi*) adn.

fulta: Antiopes cor luctuosum tot tantisque aerumnis cinctum est, ut illis quasi undique *fultum* i. e. sustentatum et munitum videretur.

¹ cf. '*in hoc* [sc. in Accio] ... *plus videatur fuisse sanguinis*' Vell. 2, 9, 3. ceterum cum venas prominentes athletae fere habeant, apte Quintiliani de Accio iudicium huc afferas: '*virium Accio ... plus tribuitur*' Quint. inst. 10, 1, 97.

79-91 ad forensem eloquentiam transit, quae propter nova ista studia (vide supra, vv. 69-78) funditus eversa est. cum vv. 81-82 cf. Plin. epist. 2, 14.

79-80 *hos pueris monitus patres infundere lippos / cum videas*, ordo verborum: 'cum videas lippos patres infundere pueris hos (vide vv. 69-78) monitus'.

hos pueris monitus: nempe ut tumorem poeticum sectentur (vide supra).

infundere: tamquam in vas¹ (inde *sartago* v. 80). fortiter dictum: 'hos monitus pueris obtrudere'.

lippos: lippitudo saepe ad animi etiam vitia transfertur cf. Pers. 2, 72; '*Crispini scrinia lippi*' Hor. sat. 1, 1, 120.

80 *quaerisne unde haec sartago loquendi / venerit in linguas?*

sartago: est proprie vas patulum in quo cibi friguntur. hic vero metaphorice idem fere ac 'farrago' valet, nam in patella, quae sartago dicitur, diversorum generum cibi una frigebantur; hinc ad eos transfertur, qui multa inter se pugnancia et ex abstruso petita una miscent.

in linguas: i. e. in orationem eorum qui nunc eloquentiam exercent. ceterum apte dictum '*in linguas*', quasi nihil apud istos in animum descendat, sed in linguis tantum manet.

81 *unde istuc dedecus*,

dedecus: turpe dicendi genus. cf.: '*rogo, quae sunt haec portenta verborum, quod dedecus descriptionis*' Hier. adv. Iovin. 1, 3 (PL 23, 222); '[Caesellius Vindex] *hoc ... petulanter insciteque, quod Furium, veterem poetam, dedecorasse linguam Latinam scripsit huiuscemodi vocum fictionibus*' Gell. 18, 11, 2.

81-82 *in quo / trossulus exsultat tibi per subsellia levis?*

in quo: ad *dedecus* pertinet. cf.: '*in quo homines exhorrescunt? quem stupefacti dicentem intuentur? in quo exclamant?*' Cic. de or. 3, 53; v. KS 1, p. 562-563; '*in patriae parricidio exsultare*' Cic. Dom. 133; '*non exsultavit in ruinis nostris*' Cic. Balb. 58.

trossulus: quid sibi huius nominis etymologia vellet iam apud antiquos non constabat. antiquitus tamen nomen equitum Romanorum fuit, tum ad Varronis eiusque aequales vergente aetate hac significatione obsoletum

¹ cf. '*in animo ..., quo, tamquam in aliquod vas, ea, quae meminerimus, infunduntur*' Cic. Tusc. 1, 61.

factum est¹ atque alia ratione usurpari coepit, cum iuvenes e nobilium numero delicatulos denotaret².

exultat: sc. prae favore. cf. 'laetitia est mentis gaudium, exsultatio vero verborum atque membrorum' Isid. diff. 1, 329 (PL 83, 44); 'proni atque succincti ad omnem clausulam non exsurgunt modo, verum etiam excurrunt et cum indecora exsultatione conclamant' Quint. inst. 2, 2, 12. Plinius haec de iuvenibus in iudiciis exsultantibus narrat: 'pudet referre, quae quam fracta pronuntiatione dicantur, quibus quam teneris (i. e. puerilibus) clamoribus excipiantur etc.' epist. 2, 14, 12.

tibi: dat. commodi.

subsellia: de iudiciis, non de auditoriis, dictum est³. 'subsellia' apud auctores saepissime ibi invenies ubi de iudicio sermo est⁴.

levis: de imberbi effeminataque iuventute loquitur potius quam de viris levigatis⁵. ceterum digni sunt isti *leves* trossuli, qui *rasa* (i. e. teretia, levia) antitheta audiant (v. 85 adn.)

83-84 *nilne pudet capiti non posse pericula cano / pellere, quin tepidum hoc optes audire 'decenter'?*

Persius insectatur eos, qui in ipsis capitalibus causis a stultis verborum lenociniis non abstinere, dummodo vel minimum approbationis signum (*tepidum* ... 'decenter') ab audientium turba sperare liceat.

pellere: 'depellere'.

85-86 *'fur es' ait Pedio. Pedius quid? crimina rasis / librat in antithetis, 'fur es' ait Pedio*: id est aliquis accusator dicit Pedio: 'tu, Pedit, fur es'.

ait: sc. accusator. fortius atque v. 40, ubi ex dialogi tantum persona res agebatur.

¹ cf. Plin. nat. 33, 35 sq.

² Varro Men. 480; Sen. epist. 76, 2; 87, 9.

³ Kibel, qui contrariam sequitur sententiam haec fere dicit: 'nam in iudicio frigidiusculum tantum 'decenter' auditur (v. 84), hic vero maxima exsultatio laudantium fit'. quod nequaquam verum est: etenim orator iste capitis periculum incurrere paratus est, dummodo vel minimam laudem audiat; sed dum id agit, satis amplam laudationis messem assequitur (cf. 'laudatur: "bellum hoc"' v. 87).

⁴ vide W. Peterson ad Quint. 10, 5, 18 (Quintiliani, Inst. or. liber decimus, Oxford 1891, p. 164); OLD s. v. 2b.

⁵ nam trossuli iuvenes sunt v. Sen epist. 76, 2, ubi 'trossuli et iuvenes' senibus opponuntur.

Pedio: cf. '*Pedius quidam illo tempore damnatus est pecuniarum repetundarum: cui cum crimen obiectum esset furti, non se fortiter respondendo purgavit, sed ex compositione versuum favorem quaerebat; figuris dictionum serviens, securus criminum diversorum*' Schol. '*motus senatu [a. 59 p. Ch. n.] et Pedius Blaesus, accusantibus Cyrenensibus violatum ab eo thesaurum Aesculapii dilectumque militare pretio et ambitione corruptum*' Tac. ann. 14, 18.

Pedius quid?: sc. facit, respondet.

crimina ... librat: imago a lance petitur; at *Pedius* non, ut oratorem forensem deceret, criminationibus argumenta contraria velut lance opponit, sed meras verborum figuras praepostera arte perpendit et exaequat (haec spectant ad perfectam aequationem antithetorum in quibus *Pedius* isocola homoeoteleuta vel similia sollicita arte tuetur).

rasis: 'teretibus, arte politis'.

antithetis: cf. Quint. inst. 9, 3, 81-86; 92.

86-87 *doctas posuisse figuras / laudatur*:

figuras: figurae i. e. σχήματα orationis.

posuisse ... laudatur: 'laudatur quod posuit'.

posuisse: 'composuisse', cf. sat. 5, 3. sed potest et simpliciter intellegi, sensu 'hinstellen'.

87 '*bellum hoc!*' *hoc bellum? an, Romule, ceves?*

sensus: 'num adhuc vir es, qui haec sentis?', 'nonne ipse pathicum agis, cum '*bellum hoc!*' exclamas? (i. e. cum *Pedium* tamquam pathicum das?)'. nam '*belli*' saepe pathici et catamiti dicuntur (v. ThL 2, 1856, 68-1857, 32).

'*bellum hoc!*': sic *Pedii* eloquentia a nobilibus laudatur.

Romule: nobiles Romanos (etenim nobiles Romuli progenies dicuntur) alloquitur quibus *Pedii* oratio magnopere placet.

ceves: 'cinaedus es'. 'cevere' proprie '*molles et obscaenos clunium motus significat*' Schol.¹

88-91 nemo me ad misericordiam provocet, nisi qui ipse vero dolore afficietur. hoc loco id agit *Persius*, ut ostendat, pectus, non ambitiose petita verba efficere, ut commoveamur. cf. '*moveaturne quisquam eius fortuna, quem tumidum ac sui iactantem et ambitiosum institorem eloquentiae in ancipiti*

¹ cf. ThL 3, 982, 41 sqq.; J. N. Adams, *The sexual vocabulary*. London 1982, p. 136 sq. et Courtney ad Iuv. 2, 21.

sorte videat? non immo oderit reum verba aucupantem et anxium de fama ingenii et cui esse diserto vacet? Quint. inst. 11, 1, 50.

88-89 *men moveat? quippe et cantet si naufragus, assem / protulerim?*

men etc.: 'mene ad misericordiam provocet naufragus qui cantet? minime. tali naufrago assem non porrigam (quia quando res vera agitur non est cantandum)'.
moveat: 'permoveat' sc. Pedius (v. *ceves* v. 87)¹, sed hoc verbo transit iam ad *naufragum*.

quippe: ironice, cf. Verg. Aen. 1, 39; Cic. Mil. 23.

cantet: i. e. artificioso cantu fabulam de suo naufragio narret. dictum de eo qui nimis alte volando veritatem obscurat. cf. v. 90 (*verum*) adn.

89-90 *cantas, cum fracta te in trabe pictum / ex umero portes?*

naufragi qui omnia sua bona perdiderunt, ut aliquid nummorum emendicarent, tabulam secum ferre solebant quae casus eorum repraesentabat: hoc enim modo misericordiam hominum movere conabantur, cf. sat. 6, 32; Iuv. 14, 301 sq.; Phaedr. 4, 23, 24 sq; Hor. ars. 20 sq.

trabe: 'navi'. cf. 5, 141 (*trabe vasta*) adn.

fracta etc. ... *portes*: i. e. 'tu portas ex umero dependentem tabulam in qua videre licet te in fracta navi depictum'².

90-91 *verum nec nocte paratum / plorabit qui me volet incurvasse querella!*

sensus: 'verum et sincerum dolorem et non nocturnis studiis evigilatum carmen edet qui volet me misericordia commovere', cf. 'si vis me flere, dolendum est / primum ipsi tibi' Hor. ars 102 sq.

verum ... plorabit: v. Indicem s. l. 'accusativus obiecti interni q. d.'

verum: cf. 1, 88 (*cantet*) adn. cf. Iuv. 4, 34 sq. 'non est / cantandum, res vera agitur', cf. ThIL 3, 290, 54 sqq.

nec: cum vi explicationis, cf. KS 2, 42.

me ... incurvasse querella: 'flectere me querimonia sua'³.

¹ minus recte ThIL 8, 1544, 18: *moveat* sc. aut *poema* aut *poeta*.

² minus recte *fracta in trabe pictum* ita intellegendum, ut 'homo in trabe ex navi demersa se depictum exhibuerit'. quasi vero nihil aliud naufragi in tempestate agant, quam ut suarum navium fragmina ex periculo servent. sunt praeterea tales trabes picturae parum commodae.

³ ceterum verbum *incurvandi*, utpote cui notio 'illicere (in stuprum)' saepe adhaereat (cf. 'incurvabat (sc. Hercules) Hylan' Mart. 11, 43, 5; 'quodque taces, ipsos

92-106 transit a vitiis solutae orationis praepostera cura expolitae ad similia versuum vitia. elegantiam novorum poetarum vanam atque elumbem esse contendit Persius. ceterum hi versus cum vv. 63-66 magis cohaerent quam ut ad vv. 79-91 respondeant.

92-95 sensus: poetae nostri putant se novum decorem et aptas iuncturas invenisse duris adhuc versibus, et statim pulchra poemata esse, si versus graecis vocabulis desinentes vel spondiacos concinent.

92 *'sed numeris decor est et iunctura addita crudis:*

'sed crudis adhuc numeris decor et iunctura sunt additi'. cf. v. 63 sqq.

numeris ... crudis: 'versibus incultis'.

iunctura: vide vv. 64 sq. adn.

93-95 cf. *'hi versus exempli causa proferuntur; ... sunt ... poetae nescio cuius graecissantis'* Schol.